
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 97 del 01-03-2024

 
 

OGGETTO: CUP H29J24000010004 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI VIABILITA'
PUBBLICHE – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato e successive variazioni attuate;
Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023 modiifca n. 2
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 30.10.2023;
Dato atto che Il Comune di Crespina Lorenzana è proprietario di circa 78 km di strade comunali dislocate
sull’intero territorio Comunale;
Considerato che la pavimentazione stradale presente nelle viabilità pubbliche denominate Via Aldo Moro,
Via De Gasperi, Via Le Lame, Via Bruno Buozzi, Via del Popolo, Via Selvapiana, Via Molino e Commercio
presenta porzioni con fenomeni di degrado e necessita di un intervento di ripristino;
Vista la Determinazione n. 527 del 29.11.2023 con la quale è stato affidato l'incarico di progettazione,
coord.sicurezza D.Lgs.81/2008 e direzione lavori all'arch.Simone Ferrini, dipendente di ruolo dell'ente
inquadrato all'interno dell'Area n.5;
Vista la determinazione n.601 del 19.12.2023 con la quale è stata disposta la conservazione fondo
pluriennale vincolato 2024 delle risorse stanziate nell'esercizio finanziario 2023 per l'esecuzione
dell'intervento in parola di cui al CUI L90054240503202200002;
Visto il Progetto di Fattibilità tecnico economica predisposto dal suddetto dipendente ed approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 12.02.2024;
Visto il progetto esecutivo dell'intervento predisposto dal dipendente incaricato in data 26.02.2024;
Rilevato che il progetto, avente quadro economico complessivo pari ad Euro 200.000,00 rientra tra le
previsioni di spesa previste e risponde alle necessità di manutenzione delle pavimentazioni stradali in
coerenza con il PFTE approvato;
Ritenuto altresì che il progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori
dell'ente con verifica di cui all'art.42 del D.Lgs.36/2023 espletata con il progettista dalla quale non risultano
lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione;
Dato atto altresì che gli interventi previsti dal progetto interessano orizzontamenti già alterati da interventi
precedenti e non superano in profondità la quota dei suddetti interventi;
Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo in data 28.02.2024 nonché il rapporto conclusivo di verifica
dello stesso con il quale il RUP quale verificatore ha dichiarato la conclusione di tale verifica con esito
favorevole;
Visto il verbale di validazione di cui all'art.42 c.4 del D.Lgs.36/2023 sottoscritto dal RUP in data 28.02.2024;
Ritenuto pertanto che il progetto esecutivo in parola risulta approvabile;
Visto art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ove si stabilisce che le amministrazioni prima dell’avvio delle
procedure di affidamento determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Considerata la necessità di individuare nell’atto di determinazione a contrarre gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;



Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
Visti gli Allegati al D.Lgs 36/2023;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsio
ne 2024-2026;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2023/00011308 del 28.09.2023 di individuazione e nomina dei responsabili dei proced
imenti ex L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H29J24000010004

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di approvare il progetto per l’esecuzione dell’Intervento di “INTERVENTO MANUTENZIONE
PAVIMENTAZIONI VIABILITA' PUBBLICHE” CUP H29J24000010004 redatto dall’ Arch. Simone Ferrini
dipendente di questo Ente e costituito dalla seguente documentazione depositata agli atti di ufficio:

1.

- Relazione specialistica
- Elaborati grafici
- Sicurezza D. Lgs 81/2008
- Quadro incidenza manodopera
- Cronoprogramma
- Elenco prezzi unitari e Analisi Prezzi
- Computo metrico
- Quadro Economico
- Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto
- Relazione CAM
- Fascicolo dell’opera

per un importo complessivo di intervento pari ad Euro 200.000,00.

Di disporre che il presente atto costituisca decisione a contrarre di cui all’art.192 del D.Lgs.267/2000 e
s.m.i. ed ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento ed esecuzione dell’appalto di
lavori in oggetto di cui al progetto esecutivo così come approvato al punto 1;

2.

Di stabilire che:3.

l’importo totale lavori presunto è pari ad Euro 149.889,94 di cui Euro 138.477,26 per importo lavori a base
d'asta ed Euro 1.502,75 per oneri della sicurezza ed Euro 9.909,83 per costi manodopera non ribassabili
oltre IVA;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori così come descritti all'interno degli elaborati progettuali
approvati al punto 1;
il fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione delle pavimentazioni stradali comunali
indicate nel progetto con rifacimento del manto di usura;
il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi decorrenti dalla
data di consegna dei lavori;
nell’esecuzione del contratto sarà ammesso il subappalto nella misura massima del 49,999% dell’importo
di contratto;
nell’esecuzione del contratto si applichi la clausola di revisione dei prezzi prevista dall'articolo 60 del D.Lgs.
n.36/2023;
in presenza di ritardi, nell'avvio dei lavori rispetto al termine stabilito e sul termine di esecuzione dei lavori
in parola sarà applicata una penale pari all’uno per mille giornaliero dell’importo di contratto;
il ritardo sull'inizio dei lavori di oltre 15 giorni è sanzionato con la risoluzione del contratto per grave
indadempimento;
l’ente si avvarrà della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 del codice civile, qualora nei confronti
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche
relative all’affidamento, alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura cautelare
personale o sia stato disposto il rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319
ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale;

Di stabilire che l’affidamento dell’appalto avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 12.



lett.a) del D.Lgs.36/2023 mediante procedura telematica espletata tramite la piattaforma START;
2.

Di dare atto che il Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore in fase di progettazione e esecuzione per
l’intervento in oggetto di cui all’art. all’art. 115 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. è l’Arch. Simone Ferrini
dipendente di questo Ente, inquadrato all’interno dell’Area n.5 – LLPP, Ambiente, Manutenzioni;

3.

Di nominare l’istr.amm/vo Antonella Cecchini, assegnata al Servizio Segreteria tecnica di questa Area,
personale con mansioni amministrative di supporto alla procedura, a cui sono affidate le attività di verifica
documentale e di aggiornamento piattaforme telematiche di monitoraggio dell’intervento;

4.

Di dare atto che il presente atto, costituisce titolo abilitativo dell’opera ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c)
del DPR 380/2001 e s.m.i.;

5.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

6.

Di dare atto che il presente atto, costituisce titolo abilitativo dell’opera ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c)
del DPR 380/2001 e s.m.i.;

7.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art.15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto
Alessandro Tamberi;

8.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

9.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 97 del 01-03-2024
 
 

OGGETTO:
CUP H29J24000010004 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE
PAVIMENTAZIONI VIABILITA' PUBBLICHE – APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 12-03-2024 e per 15 giorni consecutivi.

12-03-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


